le roiaume d'Escoce, les homme, les inhabitantz, & toutes les appartences de meisme le roiaume;

C'est a savoir & entendre, que nostre seigneur l'Apostolle ne puisse ordener, ne dire du devant dit roiaume d'Escoce, des hommes, des inhabitantz, des appartences de meisme le roiaume, pour le devant dit Jehan de Bailluel, ne pour ses hours, qui sont, ou qui porroient estre, ne pour nul de ses appartenaux, per queuncunq cause que ce soit.

Et nous devant dit évesque, le desus dit Jehan de Bailluel, a nous baillie, avons ainsi receu en lieu, & en nom de nostre seigneur l'Apostolle.

En tesmoign de queus ehoses, nous avons mis nostre seel a cez presentes lettres.

Donees a Wincent, le Sabbedi devant feste nostre dame la Magdalene; au quel jour nous receimes le devant Jehan de Bailluel, en la maniere desus dite per le procureur devant dit.

L'an de nostre Seigneur mil deux centz quatre vintz, diz & noef.

Prima prorogatio sufferentiæ inter Reges Angliæ & Franciæ per Bonifacium Papam.

A. D. 1299.
An. 27 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, ad futuram rei memoriam.

Dudum inter carissimos in CHRISTO filios nostros, Philippum Franciæ ex parte unâ, & Edwardum Angliæ ex alterâ, Reges illustres, super diversis articulis materiâ dissepisionis exortâ; iidem Reges per speciales ipsorum procuratores & nuncios ad nos propterea destinatos, & ab

eis super eis speciale potestatem habentes, in nos, tanquam in privatam personam, & dominum Benedictum Gaytanum, tanquam in arbitrum, arbitratores, laudatores, diffinitores, arbitralem sententiatorem, & amicabilem compositorem, præceptorem, ordinatorem, dispositorem, & pronuntiatorem super reformandâ pace, & concordia inter ipsos Reges, & super hiis, quæ ad pacem pertinent, ac super omnibus & singulis discordiis, guerris, litibus, controversiis, causis, questionibus, dampnis & injuriis, petitionibus & actionibus, realibus & personalibus, atque mixtis, quæ fuerant, erant, vel esse poterant inter eosdem Reges, occasione quacunque, altè ac basse, absolutè ac libere, sub certâ formâ compromittentes curaverunt.

Volentes, promittentes, & expressè consentientes, tamdiu compromissa hujusmodi perdurare, quamdiu trenguarum, voluntariè initarum antea, inter dictos Reges, tempus & terminus perduraret.

Quod quidem esse dixerunt unius anni, à festo Epiphaniæ proximò præterito tunc proximo futuro, usque ad aliud festum Epiphaniæ nunc futurum proximò numerandi, & quod nos interim, si placeret nobis;

Ac viderimus expediens, possemus in antea hujusmodi compromissorum, ac ferendi arbitrii, seu arbitragii, & aliorum in hujusmodi compromissis contentorum, necnon & prædictarum trenguarum tempus & terminum, siquid & non aliter, semel & pluries ad nostrum beneplacitum prorogare.

Nos verò prædictis compromissis receptis, quandam ordinationem super hujusmodi negotio, prout tunc conditio-temporis, & negotii status & qualitas suadebant, duximus faciendam: nonnullis in eodem negotio sub futura ordinatione remanentibus attamen in suspensio, prout in pronuntiatione prædictæ ordinationis plenius continetur.

Nunc autem attendentes, quod faciente pacis Actore, à quo cuncta bona procedunt, ea quæ per nos ordinata noscuntur, prosperâ successione vivescunt: & desiderantes admodum inter cætera, quæ votivâ sensibus nostris occurrunt, ut in præfato negotio ex nostris studiis, divini auxilii suffragatione fulcitis, felix & desideratus, subsequatur effectus; ac propterea præcavere volentes, ne tempus ipsius perficiendi negotii patiatur excursum, præfatas trenguas, prout initæ vel indictæ fuerunt, & inter omnes, eademque personas, inter quas, & quoad quas, indictæ, vel initæ fuisse noscuntur, & prædicta compromissa, & in postèrum ferendum arbitrium seu arbitragium, totumque negotium, prout ex futura nostrâ ordinatione, ac decisione dependent, à prædicto nunc proximò futuro Epiphaniæ festo, usque ad aliud festum Epiphaniæ ex nunc secundo venturum, ex hujusmodi potestate nobis traditâ prorogamus.

Quam quidem prorogationem, & omnem ejus effectum præcipimus, sub penis in compromissis adjectis, inviolabiliter à partibus observari, ordinatis, arbitratis, præceptis, diffinitis, laudatis, & sententiatis per nos hactenus in memorato negotio, in sua nichilominus remanentibus firmitate.

Nulli ergo, &c.

Dat' Anagnin, xii. kal' Aug' pontificatus nostri anno quinto.

Sub filis sericis flavi rubeique coloris.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ, de consensu Regum Angliæ & Franciæ super facto Vasconicæ; quod uterque partem, quam ad præsens tenet, de cætero retinebit.

A. D. 1299.
An. 27 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Lætatur admodum, fili carissime, ac valdè gratum, non immeritò, gerimus & acceptum, quod tu, tanquam benedictionis & gratiæ filius, & devotionis eximia zelo fervens, super dissenstionis negotio, dudum inter te & carissimum in

CHRISTO filium nostrum, Philippum Regem Francorum illustrem, inimico homine superseminante zizaniam, suscitata, frequenter nobis scribere curavisti, te super eodem negotio nostris totaliter beneplacitis offerendo.

Hoc quoque venerabilis frater noster R. episcopus Vicentinus (quem pridem pro ipsius expeditione negotii ad ultramontanas partes fiducialiter duximus destinandum) nobis, prout gaudentes audivimus, per suas expressè litteras intimavit; super quo ingentis suæ devotiois affectum, & operose sollicitudinis studium, quod in hoc assumpsisse dinoscis, multipliciter commendamus.

Sanè dilecti filii magister Gualterus de Clun clericus, & Raynaldus de Assisio, tui familiares & nuncii, nuper ad nostram præsentiam accedentes, nobis litteras regias præsentarunt.

Nos autem nuncios ipsos & litteras affectione paternâ recepimus, & ea, quæ litterarum ipsarum series continebat, pleno collegimus intellectu.

Porro gerentes hactenus de prudentiâ & fidelitate, bonæ memoriæ, Arnaldi episcopi Tholosani, dum viveret, fiduciam in Domino specialem, sibi per nostras sub certâ formâ litteras duximus committendum, ut terram Vasconicæ, quæ partim, per te, verò per eundem Regem teneri conspicitur, nomine nostro acciperet, ac eam tandem, ab ipso acceptam, dilectis filiis, nobilibus viris duci Burgundiæ, ac Britaniæ, & Sancti Pauli comitibus, tamdiu sollicitè, custodiendam per ipsos, auctoritate nostrâ committeret, donec de illa per nos aliud contigerit ordinari.

Reverè, ut vera loquamur, & facti plenitudinem referamus, super ejusdem terræ committendâ custodiâ, non ex improvisò, vel subito, sive præpropere, sed cum multâ maturitate ac exactâ, & perpensâ deliberatione processimus; cum hujusmodi negotium cordi specialiter haberemus.

Nam cum præfati, Britaniæ sororius tuus existat, & Sancti Pauli comites, proximâ consanguinitatis linèa te contingat, ac idem dux tui & inclitæ domus tuæ honoris & exaltationis zelator fervidus agnoscat, credidimus

firmiter, & absque ullâ dubitatione tenuimus, quod hujusmodi faciendâ illis commissio tuis, tuæque gentis, in Vasconicæ partibus consistentis, affectibus grata & accepta quam plurimum, non immeritò, redderetur, nec tibi vel ei molestâ seu gravis quoquomodo succederet, aut deberet in aliquo displicere.

Ideoque celsitudinem regiam rogamus & hortamur attentè, quatinus diligenter considerans nostræ laudabilis intentionis affectum nostrique animi puritatem, attendentes quoque sollicitè sinceram fidem, circumspexam prudentiam, & bonitatem multiplicem nobilium prædictorum, de quibus, sic tibi conjunctis, & regiæ magnitudini copulatis, nichil indecentiæ, nichilque omninò permittit ambigui super ejusdem terræ custodiâ exercendâ recti judicii censura præsumi, illud quod per nos in hac parte fore dinoscitur ordinatum, & tu, veluti devotus ecclesiæ filius, gratum habeas & acceptum, ac etiam à gente haberi facias supradictâ.